
XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

SOUHRNNÝ PROGRAM
 

Čtvrtek� 1.�3.�2012

08.30–16.00  Registrace – Foyer hotelové recepce
10.00–12.15  Satelitní sympozium – Domácí enterální výživa 
  (pouze pro předem přihlášené účastníky)  
  – Velký kongresový sál
10.00–12.30  Sesterská sekce – Velký kongresový sál
13.00–13.30  Slavnostní zahájení kongresu – Velký kongresový sál
13.30–15.00  Blok I - Neuromuskulární problematika a intenzivní péče
15.00–15.30 Přestávka
15.30–17.00  Blok II - Metabolická komata v intenzivní péči 
17.00–17.15 Přestávka
17.15–18.30  Blok III - Domácí parenterální výživa
18.45–19.45 Setkání PS DVP – Velký kongresový sál
20.00   Společenský večer – Restaurace

Pátek� 2.�3.�2012

08.00–16.00 Registrace – Foyer hotelové recepce
08.30–10.45  Blok IV – Neurologická onemocnění, nutriční konsekven-

ce a prevence malnutrice 
10.45–11.00 Přestávka
11.00–12.00 Krufova přednáška – Velký kongresový sál
12.00–13.00 Přestávka na oběd
12.00–13.00  Lunch symposium: Co nám může přinést výzkum 

v oblasti kosterního svalu - diskuse u kulatého stolu  
– Salonek FIT 
(pouze pro předem přihlášené účastníky)

13.00–14.30 Sesterská sekce – Velký kongresový sál
13.00–14.30 Posterová sekce
13.30–14.30  Plenární zasedání SKVIMP– Velký kongresový sál
14.30–15.00  Přestávka 
15.00–17.00  Blok V - Dietní postupy u specifických onemocnění 
17.00–17.30 Přestávka
17.30–19.00  Blok VI - Demence a etické aspekty nutriční terapie

Sobota� 3.�3.�2012

08.00–10.00 Registrace – Foyer hotelové recepce
09.00–10.30 Blok VII - Poruchy příjmu potravy
10.30–11.00 Přestávka
11.00–13.00 Blok VIII - Vliv výživy na funkce mozku
13.00  Zakončení kongresu



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

VĚDECKÝ PROGRAM 
LÉKAŘSKÁ SEKCE

 
Čtvrtek,�1.�3.�2012� 10.00�–�12.15

Satelitní�sympozium�–�Domácí�enterální�výživa�(DEV)
(pouze pro předem přihlášené účastníky)

DEV1. Novák F. – Novinky v legislativě a organizaci poskytování DEV 
DEV2. �Jirka A., Švanda J., Šmejkalová V., Těšínský P. – Registr domácí nutriční 

podpory v ČR 2011. A co dál?
DEV3. �Kohout P., Čermáková D. – Strategie léčby akutní pankreatitidy 

s využitím DEV
DEV4. �Růžičková L. – Pozice nutriční terapeutky v léčbě akutní pankreatitidy
DEV5. Pozler O. – Enterální výživa u dětských pacientů s Crohnovou chorobou
DEV6. Kohout P. – Enterální výživa u dospělých pacientů s Crohnovou chorobou
DEV7. Wilhelm Z., Hegyi P. – Problematika malnutrice u starších
DEV8. Novák  F. – Domácí enterální výživa u seniorů v zařízeních sociální péče

Čtvrtek,�1.�3.�2012� 13.30�–�15.00

Blok I - Neuromuskulární problematika a intenzivní péče
předsedající:�Maňák�J.,�Duška�F.

01. Soeters�P.� 25�min.
Skeletal Muscle as a Metabolic Organ

02. Rooyackers�O.� 25�min.
Changes in Skeletal Muscle in Sepsis 

03. Duška�F.� 25�min.
 Mitochondriální dysfunkce u kriticky nemocných z pohledu evoluční bio-
logie

Čtvrtek,�1.�3.�2012� 15.30�–�17.00

Blok II - Metabolická komata v intenzivní péči 
předsedající:�Sobotka�L.,�Kazda�A.

04. Sobotka�L.� 10�min.
 Úvod do problematiky: Přístup k nemocnému s metabolickými komaty

05. Šmahelová�A.� 15�min.
Diabetická komata



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

06. Wohl�Pavel,�Wohl�Petr� 15�min.
Akutní jaterní selhání

07. Merta�M.� 15�min.
Uremická encefalopatie

08. Kazda�A.� 15�min.
Poruchy vnitřního prostředí

09. Sobotka�L.� 10�min.
Přístup k nemocnému s metabolickými komaty

Čtvrtek,�1.�3.�2012� 17.15�–�18.30

Blok�III�-�Domácí�parenterální�výživa�
předsedající:�Novák�F.,�Beneš�P.

10. �Fencl�F.,�Kalousová�J.,�Konopásková�K.,�Stýblová�J.,�
Škába�R.,�Rousková�B.�� 20�min.
 Intestinální adaptace a rehabilitace enterálního příjmu u pacientů se syn-
dromem krátkého střeva

11.  �Pertkiewicz�M.�� 20�min.
Intestinal adaptation in short bowel syndrome intestinal failure-a role for 
GLP-2 analog

12. Meisnerová�E.,�Novák�F.�� 20�min.
Psychosociální aspekty domácí parenterální výživy

Pátek,�2.�3.�2012� 08.30�–�10.45

Blok�IV�–�Neurologická�onemocnění,�nutriční�konsekvence��
a prevence�malnutrice�
předsedající:�Novák�F.,�Klempíř�J.

13. Novák�F.� 20�min.
Neurogenní dysfagie z pohledu nutricionisty 

14. Ridzoň�P.,�Novák�F.,�Kohout�P.�� 20�min.
 Nutriční a paliativní péče u  onemocnění motoneuronu

15. Jech�R.�� 20�min.
 Parkinsonova nemoc, moderní způsoby léčby a nutriční podpora

16. Klempíř�J.�� 20�min.
 Huntingtonova nemoc - příčiny malnutrice a možnosti intervence 

17. Baborová�E.,�Vincíková�L.,�Gál�O.� 25�min.
  Multidisciplinární rehabilitace poruch polykání na neurologickém JIP 



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

Pátek,�2.�3.�2012�� 11.00�–�12.00

Krufova�přednáška
Maňák J.
Království za svaly

Pátek,�2.�3.�2012� 12.00�–�13.00

Lunch�symposium:�Co�nám�může�přinést�výzkum�v oblasti�kosterního�
svalu
(pouze pro předem přihlášené účastníky)
Moderuje: Anděl M., Trnka J.
Diskuse u kulatého stolu – Rooyackers O., Anděl M., Maňák J., Gojda J., Trnka J.,  
Teplan V. jr.

Pátek,�2.�3.�2012� 13.30�–�14.30
Plenární�zasedání�SKVIMP
Těšínský P., Szitányi P. - Atestace v oboru KVIMP a možnosti vzdělávání: aktuální 
informace

Pátek,�2.�3.�2012� 15.00�–�17.00

Blok�V -�Dietní�postupy�u specifických�onemocnění�
předsedající:�Anděl�M.,�Starnovská�T.

18. Chocenská�E.� 20�min.
Ketogenní dieta u epilepsie

19. Starnovská�T.� 20�min.
Nutriční postupy u CMP

20. Szitányi�P.,�Klement�P.� 20�min.
Výživa u neurologicky postižených dětí

21. Jirka�A.,�Gojda�J.� 20�min.
Vliv psychofarmak na stav výživy

22. �Teplan�V.,�Horáčková�M.,�Zadražil�J.,�Hajný�J.,�Šurel�S.,�
Staněk�I.,�Bret�J.,�Marečková�O.,�Štollová�M.,�Sasaková�D.,�
Dlhopolček�P.,�Zakar�G.,�Wiecek�A.� 20�min.

 �Konzervativní léčení chronické renální insuficience a  selhání u  seniorů: 
re-analýza studie CEKAD



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

Pátek,�2.�3.�2012� 17.30�–�19.00

Blok�VI�-�Demence�a etické�aspekty�nutriční�terapie
předsedající:�Těšínský�P.,�Holmerová�I.

23. Holmerová�I.� 20�min.
 Různé typy demencí a možnosti jejich terapeutického ovlivnění

24. Vácha�M.� 20�min.
Etické aspekty péče o nemocné s poruchami kognitivních funkcí

25. �Navrátilová�M.,�Jarkovský�J.,�Hamrová�M.,�Tomíška�M.,�
Sobotka�L.,�Leonard�B.� 20�min.
Jak lze ovlivnit malnutrici u nemocných s poruchou kognitivních funkcí? 
Vliv enterální výživy na nutriční stav seniorů – srovnávací studie u nemoc-
ných s Alzheimerovou chorobou (AD) a vaskulární demencí (VD) a její 
použití v praxi

26. Těšínský�P.,�Jirka�A.,�Gojda�J.,�Šmejkalová�V.� 20�min.
Pacient s poruchou kognitivních funkcí, jeho nutriční stav a způsoby 
výživy na JIP, klinickém oddělení a v zařízení ošetřovatelské péče

Sobota,�3.�3.�2012� 09.00�–�10.30

Blok�VII�-�Poruchy�příjmu�potravy
předsedající:�Kohout�P.,�Papežová�H.

27. Papežová�H.� 20�min.
Poruchy příjmu potravy z hlediska psychiatra

28. Kohout�P.,�Čermáková�D.� 20�min.
Metabolická péče o pacienty s poruchami příjmu potravy. Refeeding 
syndrom.

29. Chocenská�E.� 20�min.
 Mentální anorexie v ambulanci nutričního terapeuta

30. Kabíček�P.,�Sulek�Š.� 20�min.
Poruchy příjmu potravy u dětí a dospívajících

31. �Papežová�H.,�Kohout�P.� 20�min.
 Spolupráce psychiatra a nutricionisty u poruch příjmu potravy: komen-
tovaná kasuistika



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

Sobota,�3.�3.�2012� 11.00�–�13.00

Blok�VIII�-�Vliv�výživy�na funkce�mozku
předsedající:�Zadák�Z.,�Svačina�Š.

32. Koukolík�F.� 25�min.
Svět – děti – hlad – výsledek?

33. Brunerová�L.� 25�min.
Potravní preference, anxiozita, deprese

34. Slabá�Š.,�Svačina�Š.� 25�min.
Psychologické aspekty bariatrické chirurgie

35. Zadák�Z.,�Hyšpler�R.,�Tichá�A.� 25�min.
Lipidom a funkce mozku



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

VĚDECKÝ PROGRAM
SESTERSKÁ SEKCE

�
Čtvrtek,�1.�3.�2012� 10.00�–�12.30

předsedající:�Vaňková�D.,�Kholová�P.

01.  Vaňková�S.,�Sotonová�M.,�Šlaisová�I.� 15�min.
 Pacient s demencí, specifika ošetřovatelské péče  
(pohled psychiatrické sestry) 
Psychiatrická klinika FN Hradec Králové

02. Hlávková�J.� 15�min.
Může psychiatrický pacient umřít hlady?
NsP Česká Lípa

03. Flégrová�V.� 15�min.
Dezorientace u seniorů
  Klinika gerontologická a metabolická, FN Hradec Králové

04. Ondrušová�K.� 15�min.
Nutriční aspekty demence
FN Brno

05.  Ručková�E.� 15�min.
Nutriční péče o pacienta s neurologickým onemocněním (kazuistika)
Neurologická klinika, FN Hradec Králové

06.  Fišarová�D.� 15�min.
Nutriční péče u pacientů s CMP
FN Brno

07.  Reczaiová�M.� 15�min.
Zdravotní péče X nespolupracující pacient (kazuistika)
Nemocnice Jablonec nad Nisou p.o.

08.  Zajanová�J.� 15�min.
Výživa pacientů v následné péči
Krajská zdravotní a.s., Masarykova nemocnice, Ústí n/Labem o.z.

09.  Kohutová�M.,�Vránová�P.� 15�min.
Výživa po CMP v praxi
Vítkovická nemocnice a.s., Ostrava – Vítkovice



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

Pátek,�2.�3.�2012� 13.00�–�14.30

předsedající:�Vaňková�D.,�Pavlíčková�J.

10. Syslová�L.,�Novotná�J.� 15�min.
Morbidně obézní pacient v intenzivní péči
 Klinika gerontologická a metabolická, FN Hradec Králové

11. Pavlíčková�J.� 15�min.
Výživa morbidně obézního pacienta v intenzivní péči
 Klinika gerontologická a metabolická, FN Hradec Králové

12.  Hetešová�P.,�Tučková�T.� 15�min.
Mozek a jeho výživa
Neurochirurgická klinika, FN Hradec Králové

13.  Dvořáková�M.� 15�min.
Mentální anorexie – morová rána dnešní doby
IV. interna, Jednotka nutriční podpory, VFN Praha

14.  Soukupová�P.� 15�min.
Kazuistiky pacientek s mentální anorexií
IV. interna, Jednotka nutriční podpory,VFN Praha



XXVI I I .  Mez inárodní  kongres  SKVIMP

VĚDECKÝ PROGRAM
POSTEROVÁ SEKCE

Pátek,�2.�3.�2012� 13.00�–�14.30

předsedající:�Teplan�V.,�Kazda�A.

P01. �Bláha�M.,�Solichová�D.,�Bláha�V.,�Kašparová�M.,�Plišek�J.,�
Lánská�M.,�Svobodová�I.,�Slanařová�M.,�Filip�S.,�Malý�J.�
Intenzivní LDL-aferéza u familiální hypercholesterolemie neovlivňuje 
negativně pro- a antioxidační rovnováhu

P02. �Bláha�V.,�Mistrík�E.,�Dusilová-Sulková�S.,�Kalousová�M.,�
Andrýs�C.,�Bláha�M.,�Sobotka�L.
 Zvýšená hladina Pregnancy Associated Protein A (PAPP-A) predikuje 
přežití u pacientů v chronickém hemodialyzačním (HD) programu

P03. Čechurová�D.,�Žourek�M.,�Česák�V.,�Kovářová�K.,�Rušavý�Z.
 Wernickeova encefalopatie u domácí parenterální výživy a po bariatric-
ké operaci. Kasuistiky.

P04. Kala�Grofová�Z.
Co sestry nevědí o výživě

P05. Krčmová�L.,�Solichová�D.,�Melichar�B.,�Solich�P.,�Sobotka�L.
 Research Laboratory at Department of Metabolic Care and Gerontology 
in University Hospital Hradec Králové - New HPLC method for determi-
nation of neopterin, kynurenine, creatinine and tryptophan in various 
biological fluids

P06. Křížová�J.,�Křemen�J.,�Kotrlíková�E.
Crohn nebo Münchhausen?

P07. �Lesná�J.,�Tichá�A.,�Hyšpler�R.,�Bláha�V.,�Musil�F.,�Sobotka�L.,�
Šmahelová�A.
 Vliv redukce hmotnosti na plasmatickou hladinu omentinu-1 u obézních 
diabetiků 1. typu

P08. Slováček�L.,�Slováčková�B.,�Filip�S.
 Nádorová anorexie u nemocných v programu paliativní onkologické 
péče a možnosti její léčby

P09. Urbánek�L.,�Urbánková�P.
 Hyponatremické kóma během léčby krvácení do GIT

P10. Víšek�J.,�Lacigová�S.,�Bláha�V.,�Rušavý�Z.
Vliv mírné konzumace bílého vína na glykemický index konzumované 
potraviny

P11. Navrátilová M., Jarkovský J., Tůmová J., Hamrová M., Sobotka L.
The most severe somatic complications of eating disorders and methods 
of their  realimentation. Weight gain as a criterion for successful therapy 
- a myth. The study of 150 patients with anorexia and bulimia nervosa


